
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789  77Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Alimentação
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 158/2018-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 060/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela Portaria nº 8936/2018-PGJ de 
10/12/2018, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.332.940/0001-00 - M. C. XERFAN RECEPCOES.
Grupo 01......... Valor global R$ 228.102,10
Valor global do certame: R$ 228.102,10
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 23  de Janeiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 400850

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 002/2018-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para suprir o 
prédio da Promotoria de Justiça de Abaetetuba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática 
realizada pela Celpa, a partir de 19/01/2019, com a qual 
consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme disciplinado no subitem 3.2, Cláusula Terceira, Parte 
II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER acima 
mencionado.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Vigência: 19/01/2019 a 18/01/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400853
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Núm. do Contrato: 003/2018-MP/PA.
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição 
para suprir o prédio da Promotoria de Justiça de Abaetetuba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática 
realizada pela Celpa, a partir de 19/01/2019, com a qual 
consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
conforme disciplinado no subitem 3.2, Cláusula Terceira, Parte 
II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD acima 
mencionado.
Data de Assinatura: 23/01/2019.
Vigência: 19/01/2019 a 18/01/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 400855

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

DE COOPERAÇÃO BCB/CNMP Nº 1/2013
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Convênio de Cooperação: 1/2013.           
Partes: Banco Central do Brasil-BCB e o Conselho Nacional do 
Ministério Público - CNMP.
Objeto do Convênio: Permitir ao CNMP e aos Ministérios 
Públicos (União e Estados) que lhe aderirem, no exercício de 
suas atribuições, a utilização do mecanismo de consulta às 
informações contidas no Cadastro de Clientes do Sistema 
Financeiro Nacional, para fi ns de instrução de processo de 
apuração de irregularidades em que o titular das informações 
possivelmente estiver envolvido.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da Cláusula Sexta do 
Convênio nº 1/2013, que trata da vigência, ao qual o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ aderiu em 15/03/2017.  O 
convênio passa a ter vigência por tempo indeterminado.
Data de Assinatura: 03/09/2018.
Vigência do Aditamento: Vigência por tempo indeterminado.
Dotação Orçamentária: -
Signatários: Maurício Costa Moura, Diretor de Relacionamento 
Institucional e Cidadania do BCB e Adriana Zawada Melo, 
Secretária Geral do CNMP.

Protocolo: 401097

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 338/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2032, lotada na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, a importância de R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 17/01/2019 a 18/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400977
PORTARIA 342/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula nº 999.2105, lotado na Promotoria de 
Justiça de Marabá, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 16/01/2019 a 17/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 2.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400969
PORTARIA 341/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1827, lotada na 
Promotoria de Justiça de Colares, a importância de R$ 1.800,00 
(mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 10/01/2019 a 11/03/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 720,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400970

PORTARIA 337/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES 
ARAÚJO, ASSESSOR, Matrícula nº 9992664, lotada na Promotoria 
de Justiça de Almeirim, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 17/01/2019 a 18/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400980
PORTARIA 340/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 15/01/2019 a 
16/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400971
PORTARIA 336/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÍSIA MARGARIDA CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2021, lotada na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a 
importância de R$ 1.960,00 (mil e novecentos e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 09/01/2019 a 10/03/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de janeiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 400983


